EPISTOLA

um sensum nullum turpe facinus incurre
 re velit? Cum vero in sacris litteris Chri-
 stianis permittatur commercium cum ho-
 minibus alienigenis, etiam impudicis &
 scortatoribus, quæ ista sanctimonia est,
 adolescentes prohibere scriptis Comico-
 rum, quòd in ijs nonnunquam libidinosè
 facta, non, vt imitemur, proponuntur, sed
 vt fugiamus, in alienis personis ex nostra
 vita quotidiana exprimuntur. Neque e-
 nim credibile est sanctissimos & integer-
 rimos illos viros, qui Terentium adiue-
 runt, assidueque vna scripserunt, tem-
 pus, quod ipsis à Reip. negotijs dabatur,
 in faciendis Comædijs ponere voluisse, si
 ex hoc studio plus detrimenti, quàm e-
 molumenti ad Rempub. peruenire putas-
 sent: præsertim cum talium virorum, vt
 M. Cato dicere solebat, non minus otij,
 quàm negotij rationem extare oportea-
 ret. Itaque illi cum viderent variè in vita
 peccari, in diuersis personis ea peccata in-
 dicarunt

NVNCVPATORIA

dicarunt, & sub omnium aspectum subiecerūt. Ita in duobus fratribus, qui sunt in *Adelphis*, in altero diritas, in altero nimis a lenitas improbatur. Atque ut *Plutarchus* scribit *Homerum*, cum *Paridem* hominē intemperantē luce amorī operā dantem facit, aperte illam intemperantiam vituperare: sic nobis statuendū est, *Terentii*, cum dissolutorū adolescentiū amores narrat, omnē luxuriā reprehēdere: atque o miserā et sollicitā eorū vitā summa diligentia describere, ut adolescentēs nō solū de vitiorū turpitudine admoneret, verū una ad virtutis amorē perduceret. Qua quidē in re magistri opera maxime versari debet, ut prudentiē, moderationis & tēperatiē partes nobis à natura datas hic potissimū agat: et ea, quibus pueri offenduntur, potius occultet, quā in pessulo, & alijs nescio quibus, obscœnitatē, quæ nulla est, inquirat. Verū opponitur nobis auctoritas *Aristotelis*, qui in sua ciuitate legibus cauē-

A iiij. dum

EPISTOLA

*dum putauit, ne adolescentes Comœdias
 spectent prius quàm se corroborauerint.
 Sed nihil omnino ista ad Terentiũ eiusq̃
 fabellas pertinent. Neq̃ enim ille de no-
 ua Comœdia, aut de eius auctore Menan-
 dro, à quo Terentius noster sua fere tran-
 stulit, sed de antiqua, quæ tũ in vsu erat,
 loquitur. Quid autem grauissimum Philo-
 sophũ mouerit, vt ab eius cognitione ado-
 lescentes remouerit, ex Aristophane per-
 spicuum est. Quocirca vt optimus harum
 rerum censor Cheronensis Aristophanẽ
 vsquequaq̃ nõ probat, Menandrum tan-
 quam perfectum, omnesq̃ numeros habẽ-
 rem laudat: sic nos, qui Menandrea pura
 oratione à Terentio tractata, sine omni
 obscœnitate pueris proponimus, reprehẽ-
 di non debemus. hoc vnum culpari fortas-
 sis non iniuria possit, quòd ijs libris vul-
 go vtamur, in quibus sæpe tam aliena &
 falsa inueniuntur, vt ipse Terentius, si
 ab inferis excitatus in vitam rediret ea
 pro*

NUNCUPATORIA

pro suis agniturus non esset. Quod incommodum cum ex Schola nostra sublatum esse cuperemus, Ioannes Oridryus, quem inter collegas bene litteratum habemus, Terentij fabellas mendis purgatas diligentissimè imprimendas suscepit. Cum autem plures viros doctos in his emendandis laborasse videremus, nos delegimus eum librum, quem à M. Antonio Mureto emendatum Paulus Manutius Aldi Fab hinc triennium Venetijs impressit. Nam illum ex antiquissimis libris manuscriptis ad versus rationem adhibito iudicio ita correctum deprehendimus, ut longe meliorem alijs iudicemus. Id quod in nostris Annotationibus litterarum studiosis planum facere conati sumus: quibus etiam quicquid ab alijs, maxime à Georg. Fabricio (qui permultum in Terentio præstitit) ad hunc auctorem emendandum illustrandumque allatum est, breuiter comprehendimus. Etsi vero dum in hoc opere

A. V.

versor

EPISTOLA

Versor omnium adolescentium, qui puri ser-
 monis latini sunt studiosi, utilitatē mihi
 propositam habui, in primis tamē fratris
 tui filios spectavi. quos tu nō solū publicē à
 nostris collegis, verū etiā priuatim à meo
 propinquo Stephano Plusæo, diligēter in-
 stituēdos educādosq; curas. Nā quemad-
 modū tu ipse in nobilissima Vlattenorū
 familia clarissimis parētibus, auis, maio-
 ribus natus, nō satesse putasti, ὅτι κρηπίς
 τῆς γένουσι ὁρδῶς κατεβλήθη, sicut Hercules
 apud Euripidē loquitur, nisi hoc tanquā
 fundamentū et initiū virtutū ac doctrina-
 rū elegātia exornaretur p̄ficereturq;. sic
 hos eodē loco ortos à pueris hic apud te in-
 formari voluisti, vt te præsente atq; inspe-
 ctate eam viā ingrederentur, qua ipse in
 summū dignitatis & virtutū locū ascēdi-
 sti. Tu, cū adolescens Germaniæ, Galliæ,
 Italiæ gymnasia lustrasses, & cum viris
 doctissimis, in quibus Erasmus Roterodamus
 princeps fuit, vixisses, in Imperij
 senatus

NUNCUPATORIA

Senatu, qui Cesare absente summam re-
rum administrabat, locum honoratū ante
quā te plane corroborasses, obtinuisti.
Vnde cum ad ornandam patriam, quæ or-
tus nostrī maximā partē vendicat, reuer-
tisses, tantam Princeps illustris. et in con-
silio capiēdo prudentiam tuā, & in dan-
do fidem ac religionem perspexit, ut te
omnium Consiliariorum primum habue-
rit, te legationes grauiſſimas dubijs etiā
tēporibus obire voluerit, te deniq; ex om-
nibus dignū iudicarit, cui legū omnisq; ius
ris et æquitatis custodiā mandaret. Quod
munus, quāuis difficill. tu ita sustines, ut
in magna mole curarum illā de fratris tui
filijs nō abicias. quos cōfidimus tui nō dis-
similes fore, quādo in primis illis in itijs tā
tas p̄gressiones exiguo tēpore fecerūt, ut
breui in illū ordinē sint p̄ueturi, vbi Cice-
ronis epist. et Terentij Com. explicari au-
diēt. Quare ut currētes iā incitarē, simulq;
adiumēti aliq̄din pulcherr. cursu afferrē,
iā